

„Echo Kowali”  
to dodatek,  
w którym  
prezentujemy  
najważniejsze  
i najciekawsze  
wydarzenia  
w gminie.  
Ukazuje się  
raz na dwa  
miesiące.

# Echo Kowali

Dodatek promocyjny Urzędu Gminy w Kowali nr 6 (9). Wtorek, 22 grudnia 2009 r.



Bądź szybszy  
od dziennikarza  
zostań...



Widziałeś, nagrałeś, zrobiłeś zdjęcie?  
Napisz do nas

echodnia24@echodnia.eu

szukaj swoich zdjęć i tekstów  
na www.echodnia.eu/modo

## To jest dobry budżet

9 milionów złotych na inwestycje, czyli 30 procent więcej niż w kończącym się roku znalazło się w projekcie budżetu, nad którym jutro głosować będą radni gminy Kowala. Wójt gminy Sławomir Stanik (na zdjęciu) jest zdania, że udało się opracować bardzo dobry projekt, a gminę czekają pozytywne zmiany.

► CZYTAJ NA STRONIE 2



## Dzieci pomagają dzieciom

Uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej w Kowali udowodnili, że każdy może być Świętym Mikołajem. Zakończyła się akcja uczniów pod hasłem „Słodki Mikołaj - podziel się słodyczkami”. Uczniowie postanowili podzielić się słodyczkami z koleżankami i kolegami z Oratorium Sióstr Michalitek w Radomiu.

► CZYTAJ NA STRONIE 3

# Doczekali się asfaltu

■ W Maliszowie i Romanowie mieszkańcy mają wreszcie nowe drogi



Fot. archiwum

Budowę odcinków dróg doglądał również wójt gminy Sławomir Stanik (drugi z lewej).

Gmina Kowala ostatnio mocno zaangażowała się w remonty wojewódzkich i powiatowych dróg. Nie zapomniano jednak o mniejszych odcinkach. Na ukończeniu są budowy dróg w Romanowie i Maliszowie.

Władze gminy zdają sobie sprawę, że w jednej chwili nie da się wszystkim dogodzić i sprawić, że jak za dotknięciem czarodziejskiej różdżki, wyrosną wszędzie nowe drogi. W ubiegłym roku gmina współfinansowała remonty wojewódzkich i powiatowych dróg.

Nie zapomniano jednak o gminnych odcinkach, dzięki którym mieszkańcy mogą dojechać do swoich wsi i domostw. Perfekcyjnie równego asfaltu doczekali się wreszcie mieszkańcy Maliszowa oraz Romanowa, którzy długo czekali na swoją kolej. Prace budowlane w obu miejscowościach już się kończą. Firma Interbud zdążyła przed mrozami.

Obydwie inwestycje zostały sfinansowane z udziałem dotacji samorządu województwa mazowieckiego.

W Maliszowie ponad 1300 metrów gruntowej drogi zostało utwardzone tłuczniem i pokryte dwiema warstwami asfaltu, a ponadto droga została poszerzona. Koszt tej inwestycji wyniósł 587 tysięcy złotych, z czego 65 tysięcy złotych stanowi udział Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych, którego dysponentem jest Zarząd Województwa Mazowieckiego.

Budowę dróg w Romanowie Stawkach poprzedziła wielomiesięczna procedura regulacji jej stanu prawnego. Nową nawierzchnię położono na odcinku ponad 900 metrów. Koszt inwestycji to 526 tysięcy złotych, z czego 37 procent sfinansowane zostało z dotacji samorządu wojewódzkiego w ramach Samorządowego Instrumentu Wsparcia Rozwoju Mazowsza.

## W NUMERZE

### Jesienne podsumowanie



Czternaste miejsce i 10 punktów na swoim koncie. Tak wygląda bilans piłkarzy Zorzy Kowala na półmetku klasy okręgowej. Zespół jest zagrożony degradacją do klasy A. Sytuacja nie jest jednak beznadziejna. Jeśli drużyna dobrze przepracuje okres zimowy, wzmocni kadre, to wiosną ma ogromne szanse, aby zachować ligowy byt.

► CZYTAJ NA STRONIE 4

### Historia kościoła



Kościół w Kowali to jeden z najstarszych zabytków na terenie gminy. Dziś przybliżyliśmy naszym czytelnikom jego niezwykłą i wyjątkową historię. Kiedy dokładnie powstał, kto go wybudował? Jakie są w nim najcenniejsze zabytki oraz dlaczego spłonął w 1794 roku?

► CZYTAJ NA STRONIE 3

## NOWE PROJEKTY UNIJNE

## Szansa na lepsze życie

**W** 2010 roku ruszają nowe projekty unijne. Dzięki nim niektórzy mieszkańcy będą mogli podnosić swoje kwalifikacje i umiejętności. O dobrą pracę będzie znacznie łatwiej.

O tym, że Unia Europejska daje szansę, a wielu mieszkańców dzięki niej żyje dziś znacznie lepiej - nikogo nie trzeba przekonywać. Szanse na lepszą pracę i lepszy byt wciąż się pojawiają. Wystarczy tylko odrobina chęci i samozaparcia. Władze gminy Kowala już teraz poszukują osób, które w różnych zakresach chcą pogłębiać swoją wiedzę i podnosić kwalifikacje.

Już niebawem rusza projekt pod nazwą „Wieś z przyszłością - przyszłość na wsi. Podnosimy swoje kwalifikacje”. Blisko 50 tysięcy złotych pochodzi z Europejskiego Funduszu Społecznego, programu operacyjnego „Kapitał Ludzki”.

Grupę docelową w tym projekcie stanowi 15 mieszkańców z gminy Kowala, gdzie dużym problemem mieszkańców jest utrudniony dostęp do wielu usług, edukacji i nowoczesnych technologii. Dzisiejszy rynek pracy wymaga od pracowników coraz wyższych kwalifikacji oraz systematycznego uzupełniania wykształcenia i umiejętności. Program będzie obejmował szkolenie komputerowe, z zakresu prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej i w zakresie dotacji z Unii Europejskiej.



**KAPITAŁ LUDZKI**  
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

W pierwszym kwartale 2010 roku ruszy także program „Czas na zmiany dla rolników z gminy Kowala”. Na ten cel zagwarantowano 426 tysięcy złotych, aby mogło się szkolić 25 osób. Grupa docelowa obejmuje osoby, dla których źródłem zatrudnienia jest rolnictwo bądź odchodzą z rolnictwa, a następnie zamierzają podjąć zatrudnienie w obszarach niezwiązanych z działalnością rolniczą.

Ten projekt daje ogromne możliwości. 15 uczestników będzie mogło zrobić bezpłatnie kurs prawa jazdy kategorii C, a kolejnych pięć prawo jazdy kategorii C + E. Ten projekt również obejmuje szkolenie dla pięciu osób z zakresu obsługi komputera z Internetem i kasą fiskalną. Czas realizacji projektu określony jest na 14 miesięcy, a już teraz pierwsi zainteresowani mogą się zgłaszać w Urzędzie Gminy.

**Można się zgłaszać**

Osoby z terenu gminy Kowala, zainteresowane unijnymi szkoleniami mogą zgłaszać się do Urzędu Gminy. Informacje zawarte są też na stronie internetowej [www.kowala.pl](http://www.kowala.pl).

# Dziewięć milionów na inwestycje

■ Jutro radni gminy Kowala głosować będą nad przyszłorocznym budżetem. Zapowiada się rok bogaty w inwestycje



Budowa dróg gminnych będzie w 2010 roku inwestycyjnym priorytetem w gminie Kowala.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wielu głębokich i radosnych przeżyć, oraz samych dobrych dni w Nowym 2010 Roku życzą

**Sławomir Stanik**  
Wójt  
Gminy Kowala

**Roman Wasik**  
Przewodniczący  
Rady Gminy



**Sławomir Stanik, wójt gminy Kowala:**

- Na inwestycję udało się wygospodarować o około 30 procent więcej pieniędzy niż w roku ubiegłym i z tego można być zadowolonym. Nad projektem budżetu długo i solidnie pracowały poszczególne gminne komisje.

**W** ubiegłym roku w budżecie gminy było około 6 milionów złotych na inwestycje. Teraz kwota będzie znacznie wyższa, wynosząca około 9 milionów złotych. Mieszkańcy powinni szybko zauważyć pozytywne zmiany.

Już jutro radni gminy Kowala zadecydują o najbliższej przyszłości gminy. Głosować będą nad projektem przyszłorocznego budżetu.

### PNAD POŁOWA NA DROGI

Budżet zawiera wiele bardzo ważnych pozycji. Radni głosować będą jutro nad uchwaleniem załącznika, w którym są określone inwestycje. W sumie zagwarantowano na inwestycje 9 milionów złotych. To najwięcej w historii gminy. Około 5 milionów tej kwoty przeznaczone będzie na budowę dróg. Chodzi w głównej mierze o budowę lub remont 12 odcinków w kilku miejscowościach, tam gdzie dotąd najtrudniej było dojechać samochodem. Między innymi zmodernizowana zostanie szosa w Kotarwicach, przy której powstanie chodnik, w Trablicach planowany jest dalszy remont drogi w kierunku Ludwinowa.

Wzorem lat ubiegłych gmina współfinansować będzie też drogi powiatowe. Wyremontowana będzie ta w Parznicach, od gimnazjum w stronę Gębarzewa. Powstanie tam chodnik, gdyż na tym odcinku dochodziło do wypadków. Kontynuowany będzie też remont odcinka drogi z Kowali do Rudy Wielkiej. Na ten cel w budżecie zapisano około 200 tys. zł.

### DOKOŃCZĄ HALE

Nowe drogi powinny ułatwić życie mieszkańcom. W projekcie budżetu jest także kilka innych ciekawych pozycji. W Kosowie zbudowana zostanie świetlica wiejska wraz z boiskiem sportowym.

Kontynuowana będzie budowa hali sportowej obok podstawówki, aby dzieci mogły z niej korzystać 1 września 2010 roku. Zaplanowano również między innymi termomodernizację budynku ośrodka zdrowia, remonty oświetlenia ulicznego w kilku miejscowościach.

Zagospodarowany zostanie również teren wokół nowego boiska piłkarskiego naprzeciw kościoła w Kowali.

Są realne szanse, że rozpoczyna się budowa przydomowych oczyszczalni ścieków. Być może rozpocznie się też budowa oczyszczalni ścieków w Parznicach.

### PLANOWANIE SOŁECTW

Okazuje się, że część wydatków w gminie mogą planować sami mieszkańcy w ramach tak zwanego funduszu sołectwieckiego. Gminy mogą zgodnie z uchwałą uchwalić taki fundusz, zaś mieszkańcy sami na zebraniach mogą decydować o tym, co chcą, aby we wsi w pierwszej kolejności robiono. Suma dotacji zależy od liczby mieszkańców w danym sołectwie.

-To jest społeczny udział ludzi w sprawowaniu władzy i życie pokazało, że to się sprawdza - powiedział nam Wojciech Cwiercz, sekretarz gminy Kowala.

## Najstarszy zabytek

Z kościoła w Kowali mogą być dumni wszyscy mieszkańcy. Jego historia jest wyjątkowo bogata

**203  
lata**

Tyle czasu minęło od poświęcenia obecnej świątyni w Kowali, najstarszego zabytku na trwałe związanego z historią tej miejscowości. Dzięki staraniom władz gminy i miejscowego proboszcza, barokowy kościół w Kowali nabiera blasku.

Według legend zapisanych w tradycji kościelnej, Kowala miała już istnieć w XI wieku. Miała tu się znajdować kościół pod wezwaniem św. Wojciecha, który poświęcony został przez samego św. Stanisława.

Nie wszystkie przekazy znajdują potwierdzenia w źródłach. Pierwszą pewną wzmianką o Kowali jest zapis w kościelnych spisów podatkowych z lat 13-25-1327, gdzie po raz pierwszy pojawia się nazwa wsi Chowale. W tym czasie istniał już w Kowali drewniany kościół pod wezwaniem św. Wojciecha. Stał on w dużej odległości od obecnej świątyni, w pobliżu łąk.

### NAUCZYCIEL SIĄŁ ZGORZENIE

W początkach XVI wieku w Kowali powstała szkoła parafialna finansowana przez ówczesnego proboszcza. Uczyli się w niej chłopcy pochodzący ze stanu szlacheckiego i chłopskiego. Zaliczali z katechizmu, czytania, pisania, arytmetyki i śpiewu prowadził wynajęty nauczyciel, który podlegał kościelnemu przepisom prawa kanonicznego. Musiał to być człowiek uczciwy, wolny od nałogów, prowadzący spokojny tryb życia. Ostatnia wzmianka o tej szkole pochodzi z 1617 roku, gdzie podczas wizytacji kościelnej odnotowano, że miej-

scowy nauczyciel, żyjąc w konkubinacie jest powodem zgorzenia. Stary kościół zbudowany z modrzewia i pokryty gontem był w bardzo złym stanie technicznym. W ówczesnym inwentarzu kościelnym czytamy: „Kościół żadnym już sposobem reperowany być nie może, wszystkich ludzi gromadzących się w kościele, strachem napełnia osobliwie, gdy nawałnice i wichry powstają”.

### POŻAR KOŚCIOŁA

Po śmierci Andrzeja Mokronowskiego w 1784 roku, jednego z właścicieli miejscowości, Kowale oraz Rude Wielką kupił Jan Rogowski herbu Jastrzębiec. Nowy właściciel był człowiekiem niezwykle energicznym. Przystąpił do budowy nowej świątyni. Modrzewiowy kościół powstał na górze wśród lasów. W 1790 roku dokonano jego konsekracji, ale cztery lata później z powodu uderzenia pioruna świątynia spłonęła.

Niezrażony zniszczeniem kościoła Jan Rogowski rozpoczął budowę kolejnej świątyni, tym razem murowanej. Nie ukończył swego dzieła, bo zmarł w roku 1801. Kontynuowano prace pod kierunkiem jego zięcia Jana Nepomucena Jasińskiego. Nowa świątynia została 19 października 1806 roku konsekrowana przez biskupa Jana Kantego Lenczewskiego.

Wszystkie stare kroniki i dotyczący kościoła znajdowały się za ołtarzem głównym, ale w 19-15 roku Moskale doszczętnie je zniszczyli. Po pierwszej wojnie światowej, kościół został odbudowany. W 1922 roku biskup w czasie wizytacji parafii poświęcił dzwon, a w 1924 roku zakupiono organy.

### O historii w „Echu Kowali”

Kowala ma wyjątkowo bogatą i ciekawą historię. W poprzednim „Echu Kowali” przybliżyliśmy naszym czytelnikom historię szkoły oraz początki nauczania. Teraz przedstawimy niezwykle dzieje kościoła w Kowali.

### BOGATE WNETRZE

Wnętrze kościoła jest bogate. Na dziesięciu filarach, dzielących go na trzy nawy wspiera się sklepienie. Nad skarbczykiem i zakrystią znajdują się łóże. W całej budowli jest 15 okien i czworo drzwi oraz trzy ołtarze. W górnej części ołtarza głównego mieści się witraż przedstawiający Jezusa. Po obu stronach głównego ołtarza umruwane są nagrobki z napisami i herbami znanych i zasłużonych dla Kowali obywateli.

Najcenniejszymi zabytkami są barokowa chrzcielnica z pokrywą oraz dwa krzyżyki barokowe, srebrna monstrancja z XVI wieku i ornaty z czasów przedrozbiorowych. Przed wejściem do parku dworskiego, po prawej stronie na kolumnie stoi kamienna rzeźba Matki Boskiej, która liczy sobie około 170 lat.

### DBAJĄ O ZABYTEK

Jeden z najstarszych zabytków w Kowali wymaga stałej opieki konserwatorskiej. Dzięki dobrej współpracy proboszcza parafii z władzami gminy udało się w ostatnich latach przeprowadzić najpotrzebniejsze tym zakresie prace. Poważnym przedsięwzięciem była odnowa zabytkowych organów. Zadbano także o zmianę otoczenia wokół świątyni. W ramach zaplanowanych przez władze gminy inwestycji w ostatnim roku dokonano wymiany chodnika i nawierzchni oraz modernizację parkingu. Teraz przygotowana jest inwentaryzacja na cmentarzu przykościelnym, na którym znajduje się wiele zabytkowych grobowców.



Wnętrze barokowego kościoła jest bardzo piękne.

## UCZNIOWIE DZIELILI SIĘ Z INNYMI

### Każdy może być Mikołajem



Dzieci z Kowali pokazały, że każdy może być Świętym Mikołajem i każdy może obdarować potrzebujących.

Po raz szósty zorganizowała się przeprowadzona przez samorząd szkolny akcja „Stodki Mikołaj” - podzieli się słodyczami”. Uczniowie słodyczkami postanowili się podzielić z koleżankami i kolegami z Oratorium Sióstr Michalitek w Radomiu.

Akcja była zaplanowana i przeprowadzona przez samych uczniów - członków samorządu szkolnego. Uczniowie z Kowali gromadzili słodycze, aby obdarować nimi tych, którzy z różnych przyczyn nie mogą liczyć na upominki od Świętego Mikołaja.

Umiejętność dzielenia się z innymi to wielka przyjemność i to pragniemy zaszczyć naszym uczniom już od najmłodszych lat. Z radością obserwuję, jak z roku na rok akcja „Stodki Mikołaj” rozrasta się. Zbieramy coraz więcej słodyczy. Już prawie nie ma dzieci, które przeszły obojętnie obok pudełek, do których zbieramy słodycze. Małgorzata Grzesiak, młowa opiekun samorządu szkolnego.

Najofiarniejsi jak zwykle byli najmłodszy uczniowie z klas I-III, którzy ze swoich paczek najchętniej oddaliby wszystkie słodycze. To co zebrali trafi w najbliższych dniach jako świąteczne upominki do dzieci znajdujących się pod opieką sióstr michalitek w Radomiu.

Nasza szkoła często przeprowadza akcje charytatywne. Równocześnie z akcją „Stodki Mikołaj” prowadzimy ogólnopolską akcję „Góra grosza”, a Szkolne Koło Caritas oraz uczniowie z klas szóstych z wychowawcami na początku grudnia uczestniczyli w świątecznej zbiórce żywności w sklepach Duet i w markecie Iwlonka. Zebrana żywność zostanie przekazana w formie paczek świątecznych dla najbardziej potrzebujących mieszkańców naszej gminy. Na ofiarności, szczodrości naszych uczniów i ich dobrych sercach nigdy się nie zawiedliśmy. Uczestniczymy w tych akcjach ze świadomością, że umiejętność dzielenia się to dar niezwykły i ten dar posiadli uczniowie naszej szkoły - z przekonaniem oświadcza dyrektor szkoły Lucja Byzdra.

W akcji prowadzonej wspólnie z Radomskim Bankiem Żywności wzięli udział 30 wolontariuszy. W ciągu trzech dni zebrali oni 492,28 kilograma żywności. Otrzymują ją w postaci świątecznych paczek potrzebujących rodziny z terenu gminy Kowala.

To bardzo przyjemne móc zrobić coś dla innych. To nie koniec. Już myślimy o kolejnych akcjach - zapewniamy zgodnie wolontariusze.

Wolontariat, który powstał w tym roku przy pomocy GOPS w Kowali zapisał na swoim koncie pierwszy sukces.

## W KOWALI OBCHODZONO DZIEŃ PRACOWNIKA SOCJALNEGO

### Pomagają nie z obowiązku, a z serca

W Kowali obchodzono Dzień Pracownika Socjalnego. Miejscowy ośrodek pomocy zmienia swoje oblicze. Pracownicy pomagają, nie tylko z zawodowego obowiązku. Przede wszystkim dla każdego z nich to misja.

Z okazji Dnia Pracownika Socjalnego zorganizowano uroczyste spotkanie, w którym uczestniczyły władze gminy, policja, miejscowy proboszcz, dyrektorzy szkół oraz mieszkańcy. Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej otrzymali upominki. Warto dodać, że zdaniem mieszkańców ośrodek zmienił się od momentu, gdy kierownictwo w nim objęła Marzena Zawadzka-Hernik. To właśnie ona podczas spotkania udo-

wodniła, że pomoc społeczną w gminie Kowala nie ogranicza się już tylko do doraźnej pomocy czy też wynikającej z ustawowych obowiązków.

Dzięki ośrodkowi w szybkim tempie rozwija się wolontariat. Grono ludzi stale i bezinteresownie pomaga najbardziej potrzebującym mieszkańcom Kowali i okolic.

Jednak nie tylko wolontariatem pracownicy GOPS mogli się pochwalić. Wiesława Kowalska jest specjalistką w zakresie pomocy dla osób uzależnionych. W spotkaniu uczestniczył jeden z jej podopiecznych, Grzegorz Pączek z Kotarwic, który już 10 lat nie pije. Podczas spotkania opowiedział o swojej walce z alkoholizmem i o tym jak wiele on i jego rodzina zawdzięcza po-

mocy takich osób jak pracownicy GOPS.

Z kolei Aneta Pielas opowiedziała zebranym o projekcie unijnym, który w 2010 roku będzie realizować świetlicą Szansa w Kowali. Gminie udało się na ten cel pozyskać 325 tysięcy złotych z Unii Europejskiej. W ramach projektu powstanie klub integrujący miejscową młodzież.

Podczas spotkania można się było dowiedzieć, że nie tylko pracownicy ośrodka angażują się w prace na rzecz mieszkańców. Radny Jacek Józwiak mówił o swoim zaangażowaniu w pracę społeczną oraz o działalności innych radnych. Między innymi Mieczysław Gębski, który pełni obecnie funkcję zastępcy przewodniczącego Rady Gmi-

ny w Kowali, wspólnie z proboszczami parafii w Kowali, księdzem Józefem Nitą, księdzem Andrzejem Wołczyńskim, obecnym księdzem Krzysztofem Jężakiem oraz siostrami zakonnymi organizował pomoc w postaci paczek żywnościowych, które dostarczane były potrzebującym mieszkańcom naszej gminy. Ponadto radny Gębski angażuje się również w działania społeczne wspólnie ze Szkołą Podstawową w Kowali. Jest m.in. fundatorem corocznej nagrody dla najlepszego absolwenta tej placówki.

Nie brakowało ciepłych słów i podziękowań dla pracowników socjalnych. Na koniec uroczystości odbył się również krótki występ muzyczny dzieci.



Pracownicy socjalni oraz kierownik ośrodka Marzena Zawadzka-Hernik otrzymali podczas uroczystości kwiaty.

## O AWANSIE DECYDOWAŁY RZUTY KARNE

## Finał był blisko

**P**iłkarska reprezentacja gminy Kowala zajęła trzecie miejsce w Regionalnym Halowym Turnieju Piłki Nożnej Mężczyzn „Gielniów - 2009”.

Zawody odbyły się w Gielniowie, a startowało w nich 10 drużyn z regionu radomskiego. Drużyna Kowali spisała się bardzo dobrze, ale po zakończeniu imprezy uczestnicy mogli odczuwać niedosyt. Wszak w walce o finał ulegli w rzutach karnych zespołowi z Ruskowic. Poczuczeniem może być fakt, że reprezentant Kowali Piotr Nowosielski został wybrany na najszóstrońniejszego zawodnika turnieju.

Ekipa Kowali w turniejowych eliminacjach trafiła do

grupy B. W pierwszym meczu pokonała 3:1 Zorzę Kłwów. W kolejnych meczach pokonali strażaków z OSP Gielniów 2:0, Podczaszą Wołę 2:0 oraz Wyśmierzycę również 2:0. Mając komplet punktów zajęli pierwsze miejsce w grupie.

W półfinale ekipa z Kowali zremisowała 1:1 z Ruszcovią Ruskowice. O tym, że zespół z Ruskowic awansował do finału, zdecydowały rzuty karne.

Gracze z Kowali musieli zadowolić się meczem o trzecie miejsce. Tutaj również zremisowali 0:0 z Podczaszą Wołą, ale za to rzuty karne wygrali 3:2 i w efekcie zajęli trzecie miejsce. W finale PRD Gielniów pokonał Ruszcovię 3:2.

## Siatkarze nie awansowali

**Z**espół siatkarzy z Kowali nie awansował do I Ligi Amatorskiej TKKF. Drużyna przegrała w meczach play off baraży o awans.

W Radomiu zakończyła się już 19 edycja prestiżowej ligi dla siatkarzy amatorów. Rozgrywki cieszą się sporym zainteresowaniem. W tym sezonie w drugiej lidze to właśnie siatkarze z Kowali wiedli prym w rozgrywkach. Z dużą przewagą nad rywalami awansowali do fazy play off i wydawało się, że powinni sobie poradzić z przeciwnikami. Tu jednak coś się zacięło w grze tego zespołu. Najpierw Kowala pokonała Młodzika 1 2:1

(25:17, 24:26, 15:10). W finale play off zespół dość niespodziewanie przegrał z Pasjonatami 1:2 (5:22, 20:25, 12:15). Mecz był bardzo zacięty i rozstrzygniął się dopiero w tie breaku. Po porażce drużyna z Kowali musiała rozgrywać mecz barażowy o awans do I ligi. Tu również w potyczce z Rosa - Invest do rozstrzygnięcia potrzebne były trzy sety. Kowala przegrała 1:2 (18:25, 25:21, 10:15).

Drużynie nie udało się awansować, ale być może w nowym sezonie, któraś z drużyn wycofa się z rozgrywek, a wówczas jej miejsce zajmie właśnie Kowala.

## TENISIŚCI STOŁOWI LIDERAMI PIĄTEJ LIGI

## W Radomiu bez medali

**T**enisisti stołowi LUKS Kowala odnoszą ostatnio sporo sukcesów. W amatorskiej lidze w Radomiu dostali się do czołowej czwórki. Z kolei w piątej lidze liderują i mają ogromne szanse na awans.

W Kowali tradycje grania w tenisa stołowego są ogromne. W miejscowej szkole tę dyscyplinę rozpowszechnia Jan Respondowski. Nie brakuje tu innych zapaleńców.

Ekipa LUKS okazała się rewelacją zakończoną w piątej kolejnej edycji Radomskiej Amatorskiej Ligi Tenisa Stołowego. Drużyna w sezonie zasadniczym radziła sobie doskonale i awansowała do czołowej czwórki. Tu jednak dość pechowo zakończyli swoje mecze. Najpierw w półfinale przegrali 3:5 z zespołem STS Szydłowiec. Wszystkie punkty dla Kowali zdobył 22-letni trener zespołu, Kasper Woźniak. Drużynie jeszcze tego samego wieczora przyszło grać w meczu o trzecie miejsce. Naprzeciw LUKS Kowala stanęli doświadczeni zawodnicy Old Boys Lipsko. Było już 4:4 i w decydującym pojedynku An-

drzej Krężel pokonał Patryka Gućo i mecz zakończył się wynikiem 5:4 dla lipszczan. Kowala musiała zadowolić się czwartym miejscem.

Tenisisti stołowi LUKS dostarczają swoim fanom mnóstwo radości w zawodowych rozgrywkach. Tutaj startują w piątej lidze mazowieckiej, gdzie prowadzą w tabeli. Mają na swoim koncie sześć zwycięstw. W ostatniej kolejce wygrali na wyjeździe z Sokotem Serock 10:3. Następny mecz drużyna zagra z Józefowia II Józefów 20 stycznia. Jak na razie LUKS w piątej lidze nie przegrał meczu i jest poważnym kandydatem do awansu do czwartej ligi.

- To perspektywiczna drużyna, która pod wodzą młodego trenera Woźniaka nie powinna mieć problemów z awansem do czwartej ligi. Myślę, że nawet w tym składzie poradzą sobie na wyższym szczeblu - mówi o ekipie z Kowali Krzysztof Witek, prezes Radomskiego Okręgowego Związku Tenisa Stołowego.

LUKS Kowala gra w składzie: Patryk Gućo, Kasper Woźniak, Tomasz Kowalczyk, Mirosław Pachniewski, Stanisław Więcaszek.

## Bracia piłkarze pomogą ojcu

Podsumowanie rundy jesiennej w wykonaniu piłkarzy Zorzy Kowala. Wiosną drużynę czeka mordercza walka o utrzymanie w grupie



Najlepszym strzelcem Zorzy jest Michał Fryszkowski (przy piłce).



Jarosław Kszczotek, trener Zorzy Kowala:

- Na pewno zajdą spore zmiany w kadrze. Dojdzie sześciu, może siedmiu nowych graczy. Będziemy walczyć wiosną ze wszystkimi siłami, aby utrzymać się w lidze. Myślę, że w Kowali jest zapotrzebowanie na to, aby była tutaj klasa okręgowa. Obiekty sportowe rosną jak grzyby po deszczu. Władze gminy stworzyły nam doskonałe warunki do treningu. Teraz z czasem trzeba to przelożyć na wyniki sportowe.

**1**0 punktów i w efekcie 14 lokata w tabeli. Tak przedstawia się jesienny bilans piłkarzy Zorzy Kowala. Zespół zagrożony jest spadkiem do klasy A. Sytuacja nie jest jednak na tyle dramatyczna, aby piłkarzy już teraz pozabawiać szans na utrzymanie.

Dla zespołu Zorzy jest to pierwszy, historyczny sezon w klasie okręgowej. Po awansie do klasy zespół przygotowywał latem trener Andrzej Tomczyk. Drużyna praktycznie się nie wzmocniła, a można śmiało stwierdzić, że raczej się osłabiła. Z zespołu odeszło dwóch kluczowych graczy, Marcin Dobosz i Hubert Wieczorek.

## ZMIANA TRENERA

Drużyna spisywała się bardzo przeciętnie. W 10 kolejce doszło do zmiany trenera. Andrzeja Tomczyka zastąpił Jarosław Kszczotek. Pierwszy szkoleniowiec zdobył cztery punkty, a drugi sześć.

Zorza zaliczyła kilka dobrych występów w lidze. Pokonała 1:0 na wyjeździe Oskara Przysucha i 3:1 Mogielankę Mogielnica. Były to bardzo kluczowe mecze, bo z bezpośrednimi rywalami w walce o utrzymanie. Trudno byłoby sobie teraz wyobrazić sytuację zespołu, gdyby w tych meczach nie zdobyła punktów. Dzięki tym wygrany ma przynajmniej realne szanse na to, aby

wiosną skutecznie walczyć o utrzymanie.

## WIOSNA BEZ PRZEDWOJA

Trener Jarosław Kszczotek zapowiada, że w rundzie wiosennej drużyna ambitnie będzie walczyć o punkty i utrzymanie w „okręgówce”. Do tego jednak będą potrzebne wzmocnienia.

- Kadra znacznie się zmieni. Kilku piłkarzom już daliśmy wolną rękę w poszukiwaniu nowego klubu. Na ich miejsce przyjdzie sześciu, siedmiu nowych - mówi trener Kszczotek. Wiosną kibice na pewno nie zobaczą w akcji najbardziej doświadczonych graczy Zorzy, Bogusława Przedwoja. Poza nim nie zagrają jeszcze Skórnicki, Witaszek, Leśniewski i Marzec.

Na razie trener nie chce zbyt wiele zdradzać na temat wzmocnień. Pewne jest jedy-

nie to, że drużynę wzmocnią jego dwaj synowie Bartłomiej Kszczotek i Mateusz Kszczotek. Pierwszy grał ostatnio w Sokole Przytyk, zaś drugi dzielnie radził sobie w Piłce Białobrzegi. Tak więc synowie chcą pomóc ojcu w utrzymaniu Zorzy.

## POCZĄTEK Z ZAWISZĄ

Piłkarze już odpoczywają. Przygotowania do rundy wiosennej rozpoczną 6 stycznia i wówczas można spodziewać się nowych zawodników na treningu. Trener Jarosław Kszczotek ma już umówionych kilka meczów sparingowych. Pierwszy drużyna rozegra z Zawiszą Sienno. W kolejnych meczach zmierzy się z KS Poświętne, Windoor Beta Radom, LKS Jedlińsk, Akcją Jastrzębia, Gerlachem Drzewica oraz trzeciogolową Juventą Starachowice.

## Strzelcy, liczby, ciekawostki

\* Gole dla Zorzy zdobyli: 3 - Michał Fryszkowski, 2 - Bogusław Przedwój, Sebastian Bator, 1 - Konrad Stępień, Karol Jakubczyk.

\* 10 punktów zdobyli piłkarze jesienią. 7 oczek przed własną publicznością, natomiast trzy na wyjeździe.

\* 3:1 - to najwyższa wygrana zespołu Zorza jesienią. Było to w spotkaniu z Mogielanką Mogielnica.

\* 0:5 - porażka z Prochem w Pionkach była dla zespołu z Kowali najbardziej dotkliwa.

\* Drużyna Zorza zdobyła najmniej bramek spośród wszystkich drużyn w klasie okręgowej.